
D.D.G. n. 577

REPUBBLICA ITALIANA

ASSESSORATO REGIONALE DELL’ECONOMIA
DIPARTIMENTO REGIONALE DELLE FINANZE E DEL CREDITO

Servizio 6 - Demanio e Patrimonio Indisponibile

IL DIRIGENTE GENERALE 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTE le  norme  legislative  e  regolamentari  sull’amministrazione  del  patrimonio  e  la 

contabilità generale dello Stato;
VISTA la legge regionale n. 47/1977 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili  e  degli  schemi  di  bilancio  delle  Regioni,  degli  Enti  Locali  e  dei  loro 
organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della L. n. 42 del 05/05/2009”, e successive 
modifiche ed integrazioni;

VISTO l'art.  11 della  L.R.  n.  3 del 13/01/2015 che disciplina  le modalità  applicative del 
D.Lgs. n. 118/2011

VISTO il D.L.vo n. 50 del 18/04/2016;
VISTA la L.R. n. 12 del 12/07/2011 e il D.P. di attuazione n. 13 del 31/01/2012;
VISTA l'art.24 della L.R. n. 8 del 17/05/2016;
VISTO il  D.P.Reg.  n.  2517  del  08.06.2020  di  conferimento  al  Dott.  Benedetto  Mineo 

dell'incarico di Dirigente generale del Dipartimento regionale delle  finanze  e  del 
credito dell'Assessorato regionale dell'Economia;

VISTO il  D.P.Reg.  27.06.2019  n.  12  recante  il  Regolamento  sulla  Rimodulazione  degli 
assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti  Regionali,  di  cui  alla  delibera  della  Giunta 
regionale n. 239 del 27.06.2019, pubblicato nella G.U.R.S. n. 33 del 17.07.2019;

VISTA la legge regionale  12 maggio  2020,  n.  10 “Bilancio  di  previsione della  Regione 
Siciliana  per il triennio 2020 – 2022”; 

VISTA la Delibera di Giunta n. 172 del 14 maggio 2020 con la quale è stato approvato il 
Documento Tecnico di Accompagnamento e il bilancio finanziario gestionale per il 
triennio 2020/2022 a seguito della pubblicazione della L.R.12/05/2020, n.9 (legge di 
stabilità), e L.R. 12/05/2020, n. 10 (legge di bilancio);

VISTO l'art.  2  della  L.R.  29..9.2016  n.  20 e  s.m.i.  con la  quale  la  Regione Siciliana “è 
autorizzata  all'acquisto  dei  beni  immobili  e  dei  diritti  reali  sui  beni  immobili  di 
proprietà delle società Terme di Acireale SpA e Terme di Sciacca SpA, entrambe 
poste in liquidazione”;

VISTO il D.D. n. 627/2019 del 02.04.2019 di variazione al bilancio della Regione per l' anno 
2019 della somma di € 44.408,00 sul Capitolo 108524 “Spese per la catastazione, 
la volturazione e la registrazione degli immobili di proprietà regionale”;

VISTO il  contratto  di  servizio  (scrittura  privata)  prot.  n.  18819  del  17.09.2019  relativo 
all'affidamento al geom. Giuseppe Muscarnera, dei servizi tecnici occorrenti per la 
verifica  e  l'aggiornamento  della  cartografia  e  dei  dati  censuari  catastali  degli 
immobili relativi al complesso termale di Sciacca ex  Convento San Francesco e 
Teatro Samonà. CIG: 7716975938;

VISTO il D.D.S. n.  1276 del 18.11.2019  vistato dalla Ragioneria Centrale dell'Economia in 
data 22.11.2019 al n. 3 , con il quale è stata impegnata la somma di  € 9.778,00 sul 



Cap.  108524 “Spese per la catastazione,  la volturazione e la registrazione degli 
immobili di proprietà regionale” ; 

VISTA la nota prot. n. 69996 del 07.05.2020 con la quale il RUP autorizza il pagamento 
della  fattura  elettronica,  pervenutagli  in  formato  cartaceo,   n.1/1  del  29.04.2020 
dell'importo di € 3.260,68 di cui € 3.133,35 per onorario corrispondente ad 1/3 del 
corrispettivo contrattuale, € 125,33 per contributo alla CIPAG ed € 2,00 per bollo, 
emessa in deroga alle clausole contenute nell'atto di affidamento prot. n. 181819 
del 17.09.2019;

CONSIDERATO che la suddetta fattura elettronica non risulta pervenuta all'Amministrazione e che la 
stessa  risulta  riproposta  in  data  25  maggio  2020  ed  assunta  al  protocollo  del 
Dipartimento Finanze e Credito in data 28 maggio 2020 prot. n. 8223; 

VISTA la fattura elettronica TD06 n.1/1 del 25.05.2020 dell'importo di € 3.260,68;
VISTO il  certificato  di  regolarità  contributiva  del  05.05.2020  con  il  quale  si  attesta  la 

regolarità della posizione contributiva del geom. Muscarnera Giuseppe;
VISTO il D.D. n. 128/2020 del 28.02.2020  con il quale si è proceduto alla reimputazione 

sul  capitolo  108524,  nell'esercizio  finanziario  2020,  tra  le  altre,  della  somma di 
€ 9.778,00 con impegno n. 3/2020; 

RITENUTO pertanto di poter procedere alla liquidazione ed al pagamento sopracitato in favore 
del  geom. Giuseppe Muscarnera giusta fattura n.1/1 del 29.04.2020 dell'importo di 
€ 3.260,68

        DECRETA

Art. 1 Si dispone la liquidazione ed il  pagamento mediante emissione di mandato di € 
3.260,68 (euro tremiladuecentosessanta/68) in favore del tecnico geom. Giuseppe 
Muscarnera, C.F. MSCGPP77L10I533W, con sede in Sciacca - contrada Bordea 
Grande  342  CIG  7716975938  quale  acconto  per  la  prestazione  di  cui 
all'affidamento prot. 181819 del 17.09.2019, in deroga alle clausole contenute nello 
stesso atto di affidamento. 

Art. 2 Al  pagamento  come sopra  liquidato,  per  l'importo  complessivo  di  €  3.260,68 si 
provvede con parte dell'impegno  n. 3/2020 assunto sul Cap. 108524 “Spese per la 
catastazione, la volturazione e la registrazione degli immobili di proprietà regionale” 
- codice di transazione elementare U.1.03.02.99.999.  
Il presente decreto sarà trasmesso per la registrazione  alla   Ragioneria Centrale 
dell'Assessorato Regionale dell'Economia, previa pubblicazione ai sensi dell'art. 68 
della legge regionale 12 agosto 2014 n. 21, come modificato dall'art. 98, comma 6 
della legge regionale 7 maggio 2015 n. 9.

Palermo, lì 15/06/2020
     Il Dirigente Generale
       Benedetto Mineo

“Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai
sensi dell'art. 3 comma 2 del D. Lgs n. 39/1993”

         Il Funzionario Direttivo
         F.to   Giovanni Adamo


